

2017年度(平成29年度)収支予算書

2017年(平成29年)4月1日から2018年(平成30年)3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
(基本財産運用益)	(315,579,000)	(1,157,703,000)	(△ 842,124,000)
基本財産受取利息	315,579,000	297,524,000	18,055,000
基本財産受取配当金	0	860,179,000	△ 860,179,000
(特定資産運用益)	(808,218,000)	(1,039,107,000)	(△ 230,889,000)
稲盛基金受取利息	744,262,000	657,621,000	86,641,000
稲盛基金受取配当金	63,956,000	381,486,000	△ 317,530,000
(受取寄附金)	(1,300,000)	(300,000)	(1,000,000)
受取寄附金	1,300,000	300,000	1,000,000
(雑収益)	(35,000)	(70,000)	(△ 35,000)
雑収益	35,000	70,000	△ 35,000
経常収益計	1,125,132,000	2,197,180,000	△ 1,072,048,000
(2) 経常費用			
(顕彰事業費)	(650,325,000)	(617,224,000)	(33,101,000)
顕彰費	157,890,000	157,970,000	△ 80,000
式典費	95,595,000	95,635,000	△ 40,000
広報費	100,500,000	91,236,000	9,264,000
会議費	935,000	850,000	85,000
旅費交通費	33,965,000	30,800,000	3,165,000
通信運搬費	3,390,000	3,800,000	△ 410,000
減価償却費	8,288,000	9,682,000	△ 1,394,000
印刷製本費	6,200,000	6,500,000	△ 300,000
諸謝金	37,780,000	36,950,000	830,000
委託費	4,120,000	3,245,000	875,000
諸雑費	9,705,000	8,250,000	1,455,000
関連行事費	21,000,000	16,000,000	5,000,000
役員報酬	8,514,000	8,514,000	0
給料手当	84,581,000	66,647,000	17,934,000
退職給付費用	325,000	5,153,000	△ 4,828,000
法定福利費	13,483,000	11,800,000	1,683,000
水道光熱費	2,286,000	2,424,000	△ 138,000
借上施設費	61,768,000	61,768,000	0

科 目	当年度	前年度	増減
(助 成 事 業 費)	(85,215,000)	(80,960,000)	(4,255,000)
助 成 金 I	50,000,000	50,000,000	0
助 成 金 II	10,000,000	10,000,000	0
広 報 費	84,000	132,000	△ 48,000
会 議 費	2,890,000	2,730,000	160,000
旅 費 交 通 費	2,820,000	2,340,000	480,000
通 信 運 搬 費	315,000	313,000	2,000
減 価 償 却 費	240,000	279,000	△ 39,000
印 刷 製 本 費	370,000	520,000	△ 150,000
諸 謝 金	4,770,000	2,600,000	2,170,000
委 託 費	1,500,000	950,000	550,000
諸 雑 費	580,000	560,000	20,000
役 員 報 酬	1,170,000	1,170,000	0
給 料 手 当	6,280,000	4,937,000	1,343,000
退 職 給 付 費 用	24,000	382,000	△ 358,000
法 定 福 利 費	1,001,000	874,000	127,000
水 道 光 熱 費	83,000	85,000	△ 2,000
借 上 施 設 費	3,088,000	3,088,000	0
(社 会 啓 発 事 業 費)	(73,978,000)	(1,201,402,000)	(△ 1,127,424,000)
寄 附 金	37,000,000	1,093,000,000	△ 1,056,000,000
広 報 費	1,000,000	50,000,000	△ 49,000,000
会 議 費	1,000,000	700,000	300,000
旅 費 交 通 費	2,960,000	19,160,000	△ 16,200,000
通 信 運 搬 費	150,000	6,120,000	△ 5,970,000
減 価 償 却 費	1,991,000	2,325,000	△ 334,000
印 刷 製 本 費	100,000	2,030,000	△ 1,930,000
諸 雑 費	362,000	2,490,000	△ 2,128,000
役 員 報 酬	2,346,000	2,346,000	0
給 料 手 当	13,095,000	9,051,000	4,044,000
退 職 給 付 費 用	50,000	700,000	△ 650,000
法 定 福 利 費	2,087,000	1,603,000	484,000
水 道 光 熱 費	513,000	553,000	△ 40,000
借 上 施 設 費	11,324,000	11,324,000	0

科 目	当年度	前年度	増減
(管 理 費)	(126,449,000)	(114,831,000)	(11,618,000)
役 員 報 酬	1,170,000	1,170,000	0
給 料 手 当	29,664,000	22,215,000	7,449,000
退 職 給 付 費 用	114,000	1,718,000	△ 1,604,000
法 定 福 利 費	4,729,000	3,933,000	796,000
会 議 費	2,740,000	2,700,000	40,000
旅 費 交 通 費	10,970,000	10,870,000	100,000
通 信 運 搬 費	4,567,000	4,562,000	5,000
減 価 償 却 費	1,670,000	1,906,000	△ 236,000
什 器 備 品 費	1,260,000	1,000,000	260,000
消 耗 品 費	2,122,000	2,236,000	△ 114,000
印 刷 製 本 費	11,950,000	10,400,000	1,550,000
水 道 光 熱 費	718,000	738,000	△ 20,000
借 上 施 設 費	26,766,000	26,766,000	0
賃 借 料	521,000	2,061,000	△ 1,540,000
委 託 費	16,455,000	14,276,000	2,179,000
諸 雑 費	11,033,000	8,280,000	2,753,000
経 常 費 用 計	935,967,000	2,014,417,000	△ 1,078,450,000
当 期 経 常 増 減 額	189,165,000	182,763,000	6,402,000
2. 経 常 外 増 減 の 部			
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	189,165,000	182,763,000	6,402,000
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	15,148,606,539	15,524,780,845	△ 376,174,306
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	15,337,771,539	15,707,543,845	△ 369,772,306
II. 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
(基 本 財 産 運 用 益)	(936,000,000)	(936,000,000)	(0)
基 本 財 産 受 取 配 当 金	936,000,000	936,000,000	0
(特 定 資 産 運 用 益)	(1,094,262,000)	(1,039,107,000)	(55,155,000)
稲 盛 基 金 受 取 利 息	744,262,000	657,621,000	86,641,000
稲 盛 基 金 受 取 配 当 金	350,000,000	381,486,000	△ 31,486,000
(受 取 寄 附 金)	(350,000,000)	(350,000,000)	(0)
受 取 寄 附 金	350,000,000	350,000,000	0
(一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額)	(△ 808,218,000)	(△ 1,899,286,000)	(1,091,068,000)
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	1,572,044,000	425,821,000	1,146,223,000
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	79,747,502,191	96,949,079,804	△ 17,201,577,613
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	81,319,546,191	97,374,900,804	△ 16,055,354,613
III. 正 味 財 産 期 末 残 高	96,657,317,730	113,082,444,649	△ 16,425,126,919

(注1) 収支予算書は「公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則」(平成19年9月7日内閣府令第68号)第30条に示された区分の様式に準拠して作成しています。

(注2) 当年度の一般正味財産及び指定正味財産の期首残高については、決算で確定した残高を反映しております。

2017年度(平成29年度)収支予算書内訳表
2017年(平成29年)4月1日から2018年(平成30年)3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	顕彰事業	助成事業	社会啓発事業	公益事業共通	小 計		
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
(基本財産運用益)	0	0	0	0	0	315,579,000	315,579,000
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	315,579,000	315,579,000
基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0
(特定資産運用益)	0	0	0	808,218,000	808,218,000	0	808,218,000
稲盛基金受取利息	0	0	0	744,262,000	744,262,000	0	744,262,000
稲盛基金受取配当金	0	0	0	63,956,000	63,956,000	0	63,956,000
(受取寄附金)	0	0	0	1,300,000	1,300,000	0	1,300,000
(雑収益)	0	0	0	0	0	35,000	35,000
経常収益計	0	0	0	809,518,000	809,518,000	315,614,000	1,125,132,000
(2) 経常費用							
① 事業費							
彰賞費	157,890,000	-	-	0	157,890,000	0	157,890,000
式典費	95,595,000	-	-	0	95,595,000	0	95,595,000
助成金 I	-	50,000,000	-	0	50,000,000	0	50,000,000
助成金 II	-	10,000,000	-	0	10,000,000	0	10,000,000
寄附金	-	-	37,000,000	0	37,000,000	0	37,000,000
広報費	100,500,000	84,000	1,000,000	0	101,584,000	0	101,584,000
会議費	935,000	2,890,000	1,000,000	0	4,825,000	0	4,825,000
旅費交通費	33,965,000	2,820,000	2,960,000	0	39,745,000	0	39,745,000
通信運搬費	3,390,000	315,000	150,000	0	3,855,000	0	3,855,000
減価償却費	8,288,000	240,000	1,991,000	0	10,519,000	0	10,519,000
印刷製本費	6,200,000	370,000	100,000	0	6,670,000	0	6,670,000
諸謝金	37,780,000	4,770,000	0	0	42,550,000	0	42,550,000
委託費	4,120,000	1,500,000	0	0	5,620,000	0	5,620,000
諸雑費	9,705,000	580,000	362,000	0	10,647,000	0	10,647,000
関連行事費	21,000,000	0	0	0	21,000,000	0	21,000,000
役員報酬	8,514,000	1,170,000	2,346,000	0	12,030,000	0	12,030,000
給料手当	84,581,000	6,280,000	13,095,000	0	103,956,000	0	103,956,000
退職給付費用	325,000	24,000	50,000	0	399,000	0	399,000
法定福利費	13,483,000	1,001,000	2,087,000	0	16,571,000	0	16,571,000
水道光熱費	2,286,000	83,000	513,000	0	2,882,000	0	2,882,000
借上施設費	61,768,000	3,088,000	11,324,000	0	76,180,000	0	76,180,000
事業費計	650,325,000	85,215,000	73,978,000	0	809,518,000	0	809,518,000

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	顕彰事業	助成事業	社会啓発事業	公益事業共通	小 計		
②管理費							
役員報酬	-	-	-	-	0	1,170,000	1,170,000
給料手当	-	-	-	-	0	29,664,000	29,664,000
退職給付費用	-	-	-	-	0	114,000	114,000
法定福利費	-	-	-	-	0	4,729,000	4,729,000
会議費	-	-	-	-	0	2,740,000	2,740,000
旅費交通費	-	-	-	-	0	10,970,000	10,970,000
通信運搬費	-	-	-	-	0	4,567,000	4,567,000
減価償却費	-	-	-	-	0	1,670,000	1,670,000
什器備品費	-	-	-	-	0	1,260,000	1,260,000
消耗品費	-	-	-	-	0	2,122,000	2,122,000
印刷製本費	-	-	-	-	0	11,950,000	11,950,000
水道光熱費	-	-	-	-	0	718,000	718,000
借上施設費	-	-	-	-	0	26,766,000	26,766,000
賃借料	-	-	-	-	0	521,000	521,000
委託費	-	-	-	-	0	16,455,000	16,455,000
諸雑費	-	-	-	-	0	11,033,000	11,033,000
管理費計	0	0	0	0	0	126,449,000	126,449,000
経常費用計	650,325,000	85,215,000	73,978,000	0	809,518,000	126,449,000	935,967,000
当期経常増減額	△ 650,325,000	△ 85,215,000	△ 73,978,000	809,518,000	0	189,165,000	189,165,000
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 650,325,000	△ 85,215,000	△ 73,978,000	809,518,000	0	189,165,000	189,165,000
一般正味財産期首残高							15,148,606,539
一般正味財産期末残高							15,337,771,539
II. 指定正味財産増減の部							
(基本財産運用益)	0	0	0	936,000,000	936,000,000	-	936,000,000
基本財産受取配当金	0	0	0	936,000,000	936,000,000	-	936,000,000
(特定資産運用益)	0	0	0	1,094,262,000	1,094,262,000	-	1,094,262,000
稲盛基金受取利息	0	0	0	744,262,000	744,262,000	-	744,262,000
稲盛基金受取配当金	0	0	0	350,000,000	350,000,000	-	350,000,000
(受取寄附金)	0	0	0	350,000,000	350,000,000	-	350,000,000
(一般正味財産への振替額)	0	0	0	△ 808,218,000	△ 808,218,000	-	△ 808,218,000
当期指定正味財産増減額				1,572,044,000	1,572,044,000	-	1,572,044,000
指定正味財産期首残高							79,747,502,191
指定正味財産期末残高							81,319,546,191
III. 正味財産期末残高							96,657,317,730

(注1) 貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産の期首及び期末残高、指定正味財産の期首及び期末残高、並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

(注2) 一般正味財産及び指定正味財産の期首残高については、決算で確定した残高を反映しております。

2017年度(平成29年度)資金調達及び設備投資の見込みについて

2017年(平成29年)4月1日～2018年(平成30年)3月31日

- (1) 資金調達の見込みについて
当期中における借り入れの予定・・・なし

- (2) 設備投資の見込みについて
当期中における重要な設備投資（除却または売却を含む）の予定
・・・なし